
Stránka 1/3                                                                               

Důvodová zpráva 

Zastupitelstvu města je předložen návrh na souhlas s přijetím dotace na projekt 
„Virtuální realita ve výuce na ZŠ v Ostravě-Jih“ ke spolufinancování z operačního 
programu IROP 2021 - 2027. Rada města dne 26.07.2022 schválila usnesením č. 
09987/RM1822/156 zahájení přípravy výše uvedeného projektu, dne 04.04.2023 
souhlasila usnesením č. 01145/RM2226/23 s podáním žádosti o dotaci  a dne 30.04.2024 
souhlasila usnesením č. 04092/RM2226/65 s přijetím dotace na výše uvedený projekt. 
Projekt byl schválen a Rozhodnutí o poskytnutí dotace bylo zasláno v měsíci lednu 2024 
ze strany Ministerstva pro místní rozvoj. Spolufinancování z IROP činí  90% uznatelných 
nákladů. 

Popis a rekapitulace projektu 

ID 0012/22

Cílem projektu je pořízení vybavení virtuální reality do multifunkčních odborných učeben na 
pěti základních školách v městském obvodu Ostrava-Jih. Konkrétně se jedná o tyto základní 
školy: 

1. Základní škola a mateřská škola Ostrava-Zábřeh, Březinova 52, příspěvková organizace, 
IČO: 70978336

2. Základní škola Ostrava-Dubina, Františka Formana 45, příspěvková organizace, IČO: 
70944661

3. Základní škola a mateřská škola, Ostrava-Zábřeh, Horymírova 100, příspěvková 
organizace, IČO: 70944628

4. Základní škola Ostrava-Zábřeh, Chrjukinova 12, příspěvková organizace, IČO: 70978387

5. Základní škola a mateřská škola Ostrava-Hrabůvka, Krestova 36A, příspěvková organizace, 
IČO: 70631743

V rámci projektu dojde k modernizaci pěti odborných učeben (stavební úpravy, pořízení 
nábytku), vybavení učeben didaktickými pomůckami a IT vybavením. U čtyř učeben bude 
realizován standard konektivity. Standard konektivity základních škol stanoví parametry pro 
tzv. vnitřní konektivitu škol (kvalitní připojení ke službám veřejného internetu). Digitální 
technologie lze dobře propojit a zakomponovat do výuky cizích jazyků, informatiky, 
přírodovědných předmětů, polytechniky a dalších průřezových předmětů. Výstupy projektu 
budou sloužit i pro odpolední aktivity/kroužky žáků na všech školách. 

Hlavní cíle projektu jsou: 
- zavedení pokročilých inovativních metod do výuky ZŠ,
- podpoření digitálních kompetencí pomocí zavedení VR a humanoida ve výuce,
- podpoření KK IROP v rámci dotčených předmětů škol,
- podpořit integrované řešení strategie metropolitní oblasti ITI Ostravsko, 
   opatření 1.1.1. (získání kompetencí pro uplatnění na budoucím pracovním trhu). 

Jedná se o 37. výzvu Ministerstva pro místní rozvoj ČR v rámci IROP - Základní školy - SC 
4.1 (ITI) specifický cíl 4.1: Zlepšování rovného přístupu k inkluzivním a kvalitním službám 
v oblasti vzdělávání, odborné přípravy a celoživotního učení pomocí rozvoje přístupné 



Stránka 2/3                                                                               

infrastruktury, mimo jiné posilováním odolnosti pro distanční a online vzdělávání a odbornou 
přípravu, která byla vyhlášena dne 15.12.2022. 

Žádost o dotaci podal, po dodržení postupu dle obecně závazné vyhlášky 10/2022  Statut 
města Ostravy, Městský obvod Ostrava-Jih.  Vzhledem k tomu že Statutární město Ostrava 
má jednotné IČO vydal poskytovatel dotace Rozhodnutí o poskytnutí dotace na příjemce 
dotace Statutární město Ostrava, Prokešovo nám. 1803/8, Moravská Ostrava, IČO 00845451 
s uvedením statutárního zástupce p. primátora Mgr. Jana Dohnala, nikoliv na Městský obvod 
Ostrava-Jih, který by měl být příjemcem uvedené dotace. Z těchto důvodů vejde 
Úřad městského obvodu Ostrava-Jih, odbor školství a sportu společně s Magistrátem města 
Ostravy, odborem strategického rozvoje v jednání s poskytovatelem dotace za účelem změny  
Rozhodnutí o poskytnutí dotace co do příjemce tak, aby nositelem práv a povinností 
vyplývajících z předmětného Rozhodnutí o poskytnutí dotace byl žadatel o dotaci, respektive 
oprávněný příjemce dotace, tj. Městský obvod Ostrava-Jih.  

Financování

Celkové předpokládané náklady projektu činí 42 800 tis. Kč včetně projektové dokumentace 
ve výši 300 tis. Kč, která byla městským obvodem uhrazena z vlastních zdrojů. Předpokládané 
náklady na realizaci akce činí 42 500 tis. Kč. Maximální výše dotace činí 85% z celkových 
způsobilých výdajů z příspěvku Unie a 5% z prostředků státního rozpočtu. Nositelem projektu 
je městský obvod Ostrava-Jih. 
Výše dotace činí 38 249 070,89 Kč, poskytovatelem je Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 
Integrovaný regionální operační program, Zlepšení kvality a dostupnosti sociálních a 
zdravotních služeb, vzdělávací infrastruktury a rozvoj kulturního dědictví, reg. č. 
CZ.06.04.01/00/22_037/0002864.

V roce 2024 předpokládaná výše nákladů na realizaci projektu činí 18 318 tis. Kč. Projekt 
vyžaduje pro rok 2024 spolufinancování z rozpočtu SMO ve výši 731 tis. Kč a předfinancování 
z rozpočtu SMO ve výši 6 579 tis. Kč.
V roce 2025 předpokládaná výše nákladů na realizaci projektu činí 24 182 tis. Kč. Projekt 
vyžaduje pro rok 2025 spolufinancování z rozpočtu SMO ve výši 969 tis. Kč a předfinancování 
z rozpočtu SMO ve výši 8 721 tis. Kč.

V případě, že po dokončení projektu vzniknou další, zejména provozní náklady, budou kryty 
z rozpočtu zřizovatele. Udržitelnost projektu je 5 let.

předpokládané náklady 
realizace

tis. Kč

celkové náklady realizace 42 500

dotace 38 250

spolufinancování Jih 2 550 

předfinancování Jih 22 950

spolufinancování SMO 1 700

předfinancování SMO 15 300

Harmonogram

- plánovaná realizace projektu I. etapa:  01.06.2024 – 31.12.2024 pro Základní školu 
Ostrava-Dubina, Františka Formana 45, příspěvkovou organizaci a Základní školu 
Ostrava-Zábřeh, Chrjukinova 12, příspěvkovou organizaci



Stránka 3/3                                                                               

- plánovaná realizace projektu II. etapa:  01.06.2025 – 31.12.2025 pro Základní školu a 
mateřskou školu Ostrava-Zábřeh, Březinova 52, příspěvkovou organizaci, Základní 
školu a mateřskou školu Ostrava-Zábřeh, Horymírova 100, příspěvkovou organizaci a 
Základní školu a mateřskou školu Ostrava-Hrabůvka, Krestova 36A, příspěvkovou 
organizaci

Vzhledem k ustanovení v Podmínkách Rozhodnutí o poskytnutí dotace část IV, bod 10, (kde 
je řešena nemožnost převodu vlastnického práva k majetku pořízeného z dotace na třetí 
osobu, zřízení zástavního práva, pronájem, výpůjčku aj. - po dobu realizace a udržitelnosti 
projektu), je tento materiál předložen k rozhodnutí zastupitelstvu města.

Rada města na svém zasedání dne 30.04.2024 projednala přijetí Rozhodnutí o poskytnutí 
dotace a svým usnesením č. 04092/RM2226/65 doporučuje zastupitelstvu města schválit 
předložený materiál v navrhovaném znění.


